solvibilità da parte della Compagnia in caso di condizioni

di mercato avverse o di shock, vengono effettuati un

insieme di stress test e delle analisi di scenario che rientrano

integralmente nel processo ORSA. Gli scenari da analizzare

sono definiti considerando eventi inattesi, potenzialmente

gravi, ma plausibili. Il risultato, in termini di impatto sulla

posizione finanziaria e di capitale, prepara la Compagnia

ad effettuare Management Action appropriate nel caso in

cui tale evento si dovesse realizzare.

Le sensitivity considerano semplici cambiamenti in specifici

risk driver (ad esempio: interest rate, shock azionari e credit

spread). Il loro obiettivo principale è di misurare la

variabilità degli Own Funds e del Solvency Ratio alle

variazioni di specifici risk factors. L’insieme è scelto allo

scopo di fornire una valutazione della resilienza ai rischi più

significativi.

Di seguito viene presentata l’analisi di sensitività ai fattori di rischio.

(migliaia di euro)
Base

31/12/2024

Tassi

d'interesse

Tassi

d'interesse
Spread BTP Spread Equity Property

Congiunta

Spread

BTP/Tasso

 +50 bps  -50 bps  +50 bps  +50 bps -25% -25% +50 bps

Fondi Propri 212,092  211,732 212,435 210,487 207,535 208,311 209,265 210,117

SCR  108,690  106,031 111,442 108,578 107,729 107,934 108,342 105,923

Solvency Ratio 195% 200% 191% 194% 193% 193% 193% 198%

Var. Fondi Propri

-361   +342  -1,605  -4,558  -3,781  -2,828  -1,976

Var. SCR

-2,659   2,752  -112  -961  -757  -349  -2,767

Var. Solvency Ratio

+5 p.p. -4 p.p. -1 p.p. -2 p.p. -2 p.p. -2 p.p. +3 p.p.

Gli impatti osservati mostrano come la posizione di solvibilità della Compagnia risulti   resiliente rispetto alle variazioni nei

fattori di rischio di mercato.

Per quanto riguarda le analisi di scenario, si veda il Report ORSA 2025.

D. VALUTAZIONE

A FINI DI

SOLVIBILITÀ

D. Valutazione a fini di solvibilità

D.1 Attività

D.2 Riserve tecniche

D.3 Altre passività